

TỈNH ỦY KIÊN GIANG  
BAN DÂN VẬN TỈNH ỦY-  
BAN CÁNSỰ ĐẢNG UBND TỈNH

**ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM**  
Rạch Giá, ngày 10 tháng 5 năm 2018

Số 111-BC/BDV-BCSĐ

**BÁO CÁO**

sơ kết 01 năm thực hiện Chương trình phối hợp giữa  
Ban Dân vận Tỉnh ủy với Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh  
về công tác dân vận năm 2017, giai đoạn 2016- 2021

UBND HUYỆN KIÊN HẢI	
ĐẾN	Số: 1789
	Ngày: 11/6/2018
Chuyển:	.....
Lưu hồ sơ số:	.....

Thực hiện Chương trình phối hợp số 79-CTr/BDVTW-BCSĐCP, ngày 11-10-2016 giữa Ban Dân vận Trung ương và Ban cán sự đảng Chính phủ về công tác dân vận, giai đoạn 2016-2021 và Chương trình phối hợp số 52-CTr/BDV-BCSĐUBND, ngày 19-4-2017 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân (BCSĐUBND) tỉnh về công tác dân vận, giai đoạn 2016-2021. Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo sơ kết 01 năm chỉ đạo, thực hiện như sau:

**I. TÌNH HÌNH KÝ KẾT VÀ TRIỂN KHAI  
CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP**

**1- Tình hình liên quan, tác động đến công tác dân vận**

Năm 2017 là năm Đảng bộ và các ngành trong tỉnh đã có nhiều cố gắng trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ, tiếp tục cụ thể hóa triển khai, sơ kết, tổng kết nhiều kết luận, chỉ thị của Đảng, Chính phủ về công tác dân vận chính quyền, tạo chuyên biến trên nhiều mặt. Phương thức hoạt động của cơ quan nhà nước các cấp được đổi mới theo hướng phục vụ nhân dân, ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện có hiệu quả trên các lĩnh vực. Tinh thần, trách nhiệm của cán bộ các cơ quan nhà nước đối với công tác dân vận được nâng lên, thực hiện khá tốt các vấn đề văn hóa-xã hội, nhất là chính sách đối với người có công, chính sách an sinh xã hội, dân tộc, tôn giáo; giải quyết khiếu nại, tố cáo; các cuộc vận động, phong trào thi đua yêu nước, phong trào thi đua "Dân vận khéo". Đời sống của nhân dân từng bước nâng lên, phát huy sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc; giữ vững quốc phòng, an ninh, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết đại hội Đảng bộ đề ra.

*Tuy nhiên*, nhận thức một số cấp ủy, chính quyền cơ sở, cán bộ, công chức về mục đích, yêu cầu, tầm quan trọng công tác dân vận của các cấp chính quyền, các cơ quan, đơn vị vẫn chưa đầy đủ, sâu sắc. Nhiều chủ trương, nghị quyết có liên quan chưa được cụ thể hóa, tổ chức triển khai còn chậm. Công tác dự báo, nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội từng lúc chưa kịp thời. Các đề án, dự án, giải pháp quản lý, xử lý về ô nhiễm môi trường, an toàn vệ sinh thực phẩm chưa hiệu quả. Tình hình an ninh trật tự, khiếu kiện về đất đai từng lúc, từng nơi còn diễn biến phức tạp.

## 2- Công tác ký kết và triển khai chương trình phối hợp

Thực hiện Chương trình phối hợp số 79-CTr/BDVTW-BCSĐCP, ngày 11-10-2016 giữa Ban Dân vận Trung ương và Ban cán sự đảng Chính phủ về công tác dân vận, giai đoạn 2016-2021. BCSĐUBND tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh ủy tổ chức hội nghị ký kết gồm lãnh đạo BCSĐUBND tỉnh, Ban Dân vận Tỉnh ủy; các đồng chí thành viên Ban cán sự đảng, Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh và lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị-xã hội cấp tỉnh, các Phòng trực thuộc Ban Dân vận Tỉnh. Sau hội nghị, hai bên thống nhất ban hành Chương trình phối hợp số 52-CTr/BDV-BCSĐUBND, ngày 19-4-2017 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và BCSĐUBND tỉnh về công tác dân vận, giai đoạn 2016-2021. Đồng thời, chỉ đạo các sở, ngành cấp tỉnh tùy theo tình hình cụ thể của từng ngành xây dựng kế hoạch thực hiện; hướng dẫn ban dân vận các huyện, thị, thành ủy phối hợp với ủy ban nhân dân các huyện, thị, thành phố (gọi chung cấp huyện) ký kết phối hợp và chỉ đạo thực hiện, kết quả có 100% huyện đã ký chương trình và tổ chức hội nghị triển khai cho các ban ngành, đoàn thể cấp huyện, các xã, thị trấn. Ủy ban nhân dân các huyện cụ thể hóa bằng kế hoạch chỉ đạo công tác dân vận chính quyền<sup>1</sup>; ban hành các công văn, kế hoạch kiểm tra chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức<sup>2</sup>.

## II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

### 1- Công tác tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân vận

Ban Dân vận Tỉnh ủy và BCSĐUBND tỉnh tham mưu Tỉnh ủy ban hành nhiều chương trình, kế hoạch, công văn chỉ đạo phát triển kinh tế, văn hóa-xã hội gắn với công tác dân vận trên hầu hết các lĩnh vực<sup>3</sup>. Nội dung các chương trình chỉ đạo đã cụ thể hoá triển khai thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW, ngày 03-6-2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, khoá XI về tăng cường và đổi mới sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dân vận trong tình hình mới (gọi chung là Nghị quyết số 25-NQ/TW), Chương trình số 51-CTr/TU, ngày 03-10-2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết

<sup>1</sup> Gồm các huyện: Giồng Riềng, Hòn Đất, An Biên, Gò Quao, Phú Quốc, thành phố Rạch Giá và thị xã Hà Tiên.

<sup>2</sup> Gồm các huyện: Giang Thành, Giồng Riềng, Hòn Đất và thị xã Hà Tiên.

<sup>3</sup> Ban Thường vụ Tỉnh ủy, các huyện, thị, thành ủy ban hành chương trình chỉ đạo công tác dân vận năm 2017; Chương trình số 18-CTr/TU, ngày 06-02-2017 thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW; ban hành quyết định kiện toàn các Ban Chỉ đạo, Tổ thư ký cấp tỉnh và các Kế hoạch, hướng dẫn thực hiện thi đua, khen thưởng ở cơ sở các loại hình, 2 năm 2017-2018; Công văn số 477-CV/TU, ngày 5/10/2017 về lãnh đạo tổ chức “ngày hội đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2017”; Công văn số 452-CV/TU, ngày 30/8/2017 về lãnh đạo tổ chức lễ Sene Đôn Ta của đồng bào dân tộc Khmer; công văn số 313-CV/TU, ngày 02/03/2017 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. UBND tỉnh đã ban hành các chương trình, kế hoạch chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 65/2016/NQ-HĐND ngày 19/12/2016 của HĐND tỉnh Kiên Giang về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2017, kết quả thực hiện đạt và vượt 17/22 chỉ tiêu; 05/22 chỉ tiêu chưa đạt kế hoạch.

Đại hội X đảng bộ tỉnh về công tác dân vận; chỉ tiêu thực hiện Nghị quyết về phát triển kinh tế - xã hội năm 2017.

BCSĐUBND tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh và các ngành chức năng cân đối và phân bổ định mức kinh phí chi hoạt động cho các ban chỉ đạo cấp huyện và các xã, phường, thị trấn. Bảo đảm kinh phí hoạt động, giám sát, phản biện theo Quyết định số 217-QĐ/TW và Quyết định số 218-QĐ/TW của Bộ Chính trị; đồng thời, tạo điều kiện về cơ sở vật chất, quan tâm giải quyết chính sách cán bộ của khối dân vận, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể. Trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành nghị quyết số 77/NQ-HĐND ngày 20/7/2017 quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp đối với những người hoạt động không chuyên trách xã, phường, thị trấn và ấp, khu phố trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Nghiên cứu nâng lên chế độ bồi dưỡng, tập huấn hằng năm cho cán bộ công chức, viên chức, mặt trận và các đoàn thể, hội quần chúng, lực lượng vũ trang thuộc hệ thống chính trị từ tỉnh đến cơ sở phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh.

Ban Dân vận Tỉnh ủy tổ chức 01 cuộc khảo sát việc thực hiện Kế hoạch số 12-KH/TU, ngày 25-4-2016, của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp (gọi chung là Kế hoạch số 12-KH/TU) và các chương trình, kế hoạch liên quan<sup>4</sup>; đồng thời, tham mưu cho Ban vụ Tỉnh ủy báo cáo kết quả tự khảo sát việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và báo cáo kết quả thực hiện Kết luận số 114-KL/TW, ngày 14-7-2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XI về “nâng cao hiệu quả công tác dân vận của cơ quan nhà nước các cấp” về Ban Chỉ đạo Trung ương đúng thời gian quy định; tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy thành lập đoàn kiểm tra việc thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW; chủ trì phối hợp Ban Chỉ đạo “Dân vận khéo” tổ chức kiểm tra việc thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo” ở các sở, ngành cấp tỉnh và các huyện, thị, thành ủy; tham mưu sơ kết, tổng kết thực hiện các chương trình, kế hoạch đã ban hành<sup>5</sup>. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và đánh giá kết quả thực hiện Kế hoạch số 120/KH-UBND, ngày 27-10-2016 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới”; tổ chức các đoàn thanh tra, kiểm tra nhằm nâng cao trách nhiệm, kỷ luật, kỷ cương hành chính và đạo đức công vụ của cán bộ công chức, viên chức, báo cáo kết quả và kiến nghị, đề xuất với Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Qua sơ kết, tổng kết đã đánh giá đúng thực chất tình hình, kịp thời uốn nắn những biểu hiện lệch lạc, rút ra được nhiều kinh nghiệm tốt, đề ra nội dung chỉ đạo công tác dân vận phù hợp với tình hình thực tế.

<sup>4</sup> Chương trình số 08-CTr/TU, ngày 25-4-2016 về thực hiện Kết luận số 120-KL/TW về tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả việc xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở (gọi chung là Kết luận số 120-KL/TW) và Kế hoạch số 120/KH-UBND, ngày 27-10-2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg, ngày 16-5-2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp trong tình hình mới;

<sup>5</sup> Tỉnh ủy tổng kết chương trình chỉ đạo công tác dân vận và Quy chế dân chủ năm 2017; Báo cáo số 176-BC/TU, ngày 20/4/2017 thực trạng thực hiện phương châm “Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra”; Báo cáo số 139-BC/TU, ngày 23-01-2017 sơ kết 03 năm thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12-12-2013 của Bộ Chính trị về ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và Quy định Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền;...

**2- Kết quả chỉ đạo thực hiện cải cách hành chính những lĩnh vực liên quan trực tiếp đến phục vụ người dân; quy chế dân chủ ở cơ sở; công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo,**

Công tác cải cách hành chính được triển khai thực hiện đồng bộ, đạt nhiều kết quả quan trọng: thể chế, cơ chế chính sách ngày càng hoàn thiện, công khai, đơn giản hóa thủ tục hành chính. Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính nhà nước các cấp trong công tác cải cách thủ tục hành chính, thực hiện công khai minh bạch, giải quyết thủ tục hành chính rút ngắn thời gian, giảm bớt thủ tục rườm rà gắn với ứng dụng công nghệ thông tin để nâng cao chất lượng giải quyết công việc. Bộ máy hành chính nhà nước các cấp được kiện toàn, nâng lên cả về số lượng và chất lượng; quản lý tài chính công ngày càng đi vào nề nếp có nhiều chuyển biến tích cực và hiệu quả.

Chỉ đạo triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh và chỉ số cải cách hành chính của tỉnh; công tác kiểm soát thủ tục hành chính được quan tâm, việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông được duy trì thực hiện ở sở, ngành và địa phương<sup>6</sup>. Triển khai Kế hoạch hành động xây dựng chính quyền điện tử<sup>7</sup>. Triển khai việc thực hiện chứng thư số, chữ ký số đến 37/37 cơ quan, đơn vị hành chính nhà nước cấp tỉnh, cấp huyện, đã tạo điều kiện thông thoáng cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp, nhà đầu tư đến giao dịch công việc.

Các cơ quan nhà nước thực hiện đồng bộ các quy chế hoạt động trên nhiều lĩnh vực gắn với việc thực hành dân chủ, công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý nhà nước các cấp. Chỉ đạo việc xây dựng, ban hành sửa đổi, thay thế các văn bản quản lý liên quan đến việc phát huy quyền làm chủ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân. Những chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân; dự án phát triển kinh tế, văn hóa-xã hội, phương án đền bù, hỗ trợ giải phóng mặt bằng, tái định cư; việc quản lý và sử dụng các loại quỹ, tài trợ theo chương trình, dự án; các khoản huy động nhân dân đóng góp; các chính sách an sinh xã hội, chính sách đối với người có công, chủ trương giảm nghèo... đều được đưa ra công khai trong nhân dân.

UBND các cấp và thủ trưởng các sở, ngành chỉ đạo thanh tra cùng cấp triển khai 198 cuộc thanh tra hành chính và thanh tra chuyên ngành, kết thúc 181 cuộc, trên một số lĩnh vực về quản lý sử dụng tài chính, ngân sách, xây dựng cơ bản, thực hiện chính sách xã hội. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, tiếp và tổ chức đối thoại với công dân được quan tâm chỉ đạo thực hiện, số đơn khiếu nại giảm so với cùng kỳ năm 2016 (giảm 13,21%). Về tố cáo, lượng đơn tăng 10 đơn (tăng 100%) so với cùng kỳ, tập trung ở sở, ngành và cấp huyện, nội dung chủ yếu là tố cáo hành vi vi phạm pháp luật của cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ; tố cáo hành vi vi phạm pháp luật về quản lý nhà nước trên một số lĩnh vực, việc thực hiện chính sách người có công...

<sup>6</sup> Kết quả phân loại thực hiện công tác CCHC năm 2016: 17 đơn vị, đạt loại xuất sắc, tốt 18 đơn vị, khá 07 đơn vị, trung bình 05 đơn vị.

<sup>7</sup> Toàn tỉnh có 21/21 đơn vị sở, ngành và 15/15 UBND cấp huyện triển khai dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 với tổng số 656 dịch vụ công mức độ 3; mức độ 4 là 68 dịch vụ

### **3- Việc xây dựng, thực hiện các quy định về đạo đức công vụ, văn hóa công sở, tác phong làm việc, quy tắc ứng xử của đội ngũ cán bộ, công chức**

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15-5-2016 của Bộ Chính trị, khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gắn với thực hiện Quyết định số 03/2007/QĐ-BNV, ngày 26-02-2007 của Bộ Trưởng Bộ Nội vụ về việc ban hành các quy tắc ứng xử của cán, công chức, viên chức làm việc trong bộ máy chính quyền địa phương. Các cơ quan nhà nước xây dựng kế hoạch, chỉ đạo thực hiện, tạo chuyển biến rõ nét về đạo đức công vụ, văn hóa công sở ở địa phương, cơ quan, đơn vị. Cán bộ, công chức, viên chức, người đứng đầu cơ quan, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch hành động và tự giác làm theo; liên hệ chỉ ra những hạn chế, khuyết điểm và biện pháp khắc phục sửa chữa, thực hiện nghiêm các quy chế văn hóa, quy tắc đạo đức nghề nghiệp, tiếp xúc giải quyết khá tốt công việc có liên quan đến người dân, doanh nghiệp. Các cơ quan chuyên ngành, nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, thanh tra công vụ toàn diện, sát chương trình, mục tiêu, nhiệm vụ đề ra của cán bộ công chức, viên chức gắn với việc kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh tế-xã hội, thực thi pháp luật của cán bộ, công chức, viên chức. Tham mưu các cấp thẩm quyền chỉ đạo xử lý các sai phạm, góp phần nâng cao ý thức trong thực thi công vụ, được nhân dân đồng tình.

### **4- Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động, giải quyết những bức xúc, hòa giải trong nội bộ nhân dân**

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo phối hợp giữa chính quyền và ban dân vận các cấp làm tốt công tác dân vận của cơ quan nhà nước. Các chương trình dự án kinh tế-xã hội liên quan đến đời sống nhân dân được quan tâm như: công tác giảm nghèo; chăm sóc gia đình có công; gia đình có hoàn cảnh khó khăn; thực hiện khá tốt chính sách đối với đồng bào dân tộc, tôn giáo, chú trọng đến lợi ích thiết thực, giải quyết những vấn đề bức xúc của nhân dân; củng cố Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc thực hiện "Công tác dân vận trong các cơ quan nhà nước". Chính quyền các cấp xác định vai trò, trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện công tác dân vận, từng bước đổi mới nội dung, phương thức hoạt động theo tinh thần phục vụ nhân dân.

Quan tâm chỉ đạo, triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn hành vi tham nhũng, lãng phí; chỉ tiêu nội bộ, quản lý tài chính và sử dụng tài sản công của cơ quan. Ban tiếp công dân, thanh tra và các ngành tiếp công dân thường xuyên được 4.340 lượt người và 45 lượt đoàn đông người của 851 hộ. Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp định kỳ và đối thoại trước khi ban hành quyết định giải quyết khiếu nại được 10 lượt/100 vụ việc; phối hợp các ngành giải quyết 561 đơn, đạt 84,23%<sup>8</sup>. Các ngành đã tiếp nhận 2.788 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của công dân. Đã ra văn bản trả đơn và hướng dẫn là 1.528 đơn, đơn thẩm quyền giải quyết là 666 đơn. Ngoài ra, UBND tỉnh còn phối hợp tốt với HĐND tỉnh và các cơ quan liên quan trong việc tiếp công dân, đối thoại, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định pháp luật. Tiếp tục duy trì Tổ công tác hỗ trợ UBND huyện Phú

<sup>8</sup> Thanh tra tỉnh tổ chức được 198 cuộc (theo kế hoạch là 164 cuộc, đột xuất là 34 cuộc), thực hiện kết thúc được 181 (theo kế hoạch là 152 cuộc, đột xuất là 29 cuộc).

Quốc thẩm tra, xác minh, giúp Chủ tịch UBND huyện Phú Quốc giải quyết đơn khiếu nại thuộc thẩm quyền và xử lý những vướng mắc trong giải tỏa bồi thường. Trong năm, các Tổ hòa giải cơ sở tiếp nhận 5.211 vụ, đưa ra hoà giải 5.091 vụ; hoà giải thành 4.012 vụ, đạt tỷ lệ 78% (tăng 02 % so với cùng kỳ năm 2016).

**5- Kết quả thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, Phong trào thi đua “Dân vận khéo”, cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” gắn với việc “đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”**

Thực hiện phong trào thi đua “Dân vận khéo”, phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị, được cơ quan hành chính nhà nước quan tâm, thể hiện trách nhiệm thực hiện công tác dân vận. Các cơ quan hành chính nhà nước các cấp, cán bộ, công chức tiếp tục triển khai, xây dựng nhiều mô hình, điển hình “Dân vận khéo”, đến nay có 1.580 mô hình trong khối chính quyền/6.735 mô hình, điển hình toàn tỉnh. Kết quả triển khai phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, toàn tỉnh có 40 xã đạt tiêu chí nông thôn mới và huyện Tân Hiệp. Nổi bật là lực lượng vũ trang thực hiện có hiệu quả công tác dân vận ở địa bàn đóng quân; hoạt động “Tết Dân-Quân” năm 2017; “Nhà Đồng đội”, của Đảng uỷ-Bộ CHQS tỉnh, “Ấm áp tình quân dân” của Tiểu đoàn BB207/Trung đoàn BB893 với tinh thần “*Tương thân, tương ái, đoàn kết quân dân*”. Lực lượng công an tổ chức và làm nòng cốt phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, tố giác tội phạm, quần chúng đã cung cấp cho cơ quan công an nhiều nguồn tin có giá trị; duy trì phát triển các mô hình “*Diễn đàn công an xã lắng nghe ý kiến nhân dân*”, “*Công rào bảo vệ an ninh trật tự*”, “*Hiệu quả không hết giờ*” của Công an tỉnh trong thực hiện cải cách hành chính. Chính quyền vận động nhân dân lắp đặt trụ đèn gắn với cột cờ xây dựng mô hình “*thắp sáng đường quê*”, “*sáng-xanh-sạch-đẹp*”; mô hình tuyên truyền pháp luật, phòng chống bạo lực gắn với công tác hòa giải của Hội liên hiệp phụ nữ phường Rạch Sỏi, xã Phi Thông thành phố Rạch Giá. Bưu điện tỉnh đã ký kết thỏa thuận hợp tác với 19 sở ngành cấp tỉnh và 15 huyện, thị, thành phố về triển khai thực hiện tiếp nhận hồ sơ, trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ bưu chính công ích ở 46 điểm nhận hồ sơ và trả kết quả... hiệu quả của các mô hình từng bước được củng cố và phát triển, huy động nội lực trong cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang và nhân dân, góp phần thúc đẩy các mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của địa phương, đơn vị

**6- Phối hợp tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị-xã hội và nhân dân tham gia quản lý nhà nước, quản lý xã hội; giám sát và phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng và chính quyền theo Quyết định số 217-QĐ/TW, Quyết định số 218-QĐ/TW**

Mặt trận Tổ quốc các cấp phối hợp cùng các tổ chức thành viên, chính quyền tuyên truyền, triển khai công tác dân vận chính quyền gắn với cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, nội dung liên quan đến

<sup>9</sup> Xây dựng 01 cây cầu Kênh HN3, làm nền hạ, đổ đá mạc 02 km, phát hoang 17,5 km đường lộ giao thông nông thôn; xây dựng 06 cổng chào, 60 cột cờ, 32 hàng rào cây xanh; 50 panô và 1.600 tờ rơi tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới; cứng hóa 06 km đường lộ giao thông nông thôn, với số tiền trên 200 triệu đồng và trên 10.000 ngày công lao động của cán bộ, chiến sỹ, đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia

quyền, nghĩa vụ của công dân trong thực hiện quy chế dân chủ ở xã, phường, thị trấn<sup>10</sup>,... với nhiều hình thức đa dạng như: tổ chức các hội thi<sup>11</sup>; thông qua hội nghị tiếp xúc cử tri; các buổi sinh hoạt chính trị của tổ chức đoàn thể, mô hình câu lạc bộ, tổ, nhóm được 31.480 cuộc/ 894.758 lượt người dự. Duy trì hoạt động và nâng cao hiệu quả tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật của “Nhóm nòng cốt”, “Câu lạc bộ pháp luật”.

Năm 2017, Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể tỉnh đã phối hợp thực hiện được 8 cuộc giám sát và 02 cuộc phản biện theo Kế hoạch<sup>12</sup>. Nội dung giám sát, phản biện tập trung vào việc triển khai, thực hiện các Nghị định của Chính phủ; Luật Bảo hiểm xã hội; việc tổ chức triển khai và thực hiện Luật khám, chữa bệnh; các chương trình kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2016-2020,... Qua đó, giúp các cấp ủy đảng, cán bộ, đảng viên nhận thức rõ hơn ý nghĩa, nội dung hoạt động giám sát, phản biện xã hội, đóng góp xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền; đồng thời các ngành trong hệ thống chính trị thấy rõ hơn vai trò trách nhiệm của mình trong phối hợp thực hiện.

**7- Công tác tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức về nhận thức và kỹ năng công tác dân vận, thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở**

Ban Dân vận Tỉnh ủy phối hợp với Trường Chính trị tỉnh và ban chỉ đạo 2 huyện, đã tổ chức 4 lớp tập huấn cho 471 cán bộ<sup>13</sup>. Các huyện phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng chính trị tập huấn nghiệp vụ công tác dân vận chính quyền, Quy chế dân chủ ở cơ sở đối với các loại hình, Luật Tín ngưỡng, Tôn giáo ...<sup>14</sup>

### III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

#### 1- Những kết quả phối hợp chỉ đạo đạt hiệu quả cần tiếp tục phát huy

<sup>10</sup>Quy chế phối hợp số 16/QCPHCT, ngày 28-02-2014 giữa Đoàn đại biểu Quốc hội, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; Quy chế phối hợp số 19/QC-BTTUBMTTQ-VKS, ngày 25-3-2015 giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh với Viện kiểm sát nhân dân tỉnh; Chương trình phối hợp số 02-CTPH/MTTQ-TTr-STP-HLG-ĐLS, ngày 27-10-2015 giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Thanh tra tỉnh, Sở Tư pháp, Hội Luật gia và Đoàn Luật sư về giám sát và nâng cao hiệu quả việc giải quyết khiếu nại, tố cáo ở cơ sở; Kế hoạch liên tịch số 149-KHLT/KHĐT-MTTQ-TC, ngày 21-9-2007 giữa Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư và Sở Tài chính về hướng dẫn thực hiện Quyết định 80/2005/QĐ-TTg, ngày 18-4-2005 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Quy chế giám sát đầu tư của cộng đồng.

<sup>11</sup>Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh tổ chức 15 cuộc thi hái hoa dân chủ tìm hiểu về xây dựng nông thôn mới, gắn thực hiện QCDC chủ ở cơ sở; Hội Nông dân tổ chức 4 cuộc thi “Nông dân Kiên Giang tham gia xây dựng nông thôn mới gắn với thực hiện QCDC chủ ở cơ sở”; Tỉnh đoàn tổ chức 10 đợt tuyên truyền các nội dung xây dựng nông thôn mới, dân chủ cơ sở, đô thị văn minh” cho 400 đoàn viên, thanh niên.

<sup>12</sup>Kế hoạch số 117/KH-MTTQ-CCB-LĐLĐ-PN-ND-TĐ, ngày 23-12-2016 về tổ chức các hoạt động giám sát của MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị-xã hội tỉnh Kiên Giang năm 2017 gồm: MTTQ 03 cuộc giám sát; các đoàn thể: Nông dân, Tinh đoàn, LĐLĐ, Hội LHPN, Cựu Chiến binh 05 cuộc, Đoàn đã trực tiếp làm việc 05 sở, ngành cấp tỉnh; 22 lượt UBND huyện, thị, thành phố; Bảo hiểm xã hội 4 huyện; 18 UBND xã và 12 doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp tư nhân.

- MTTQ tổ chức 02 cuộc phản biện dự thảo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về hỗ trợ mức đóng bảo hiểm y tế từ ngân sách địa phương đối với người thuộc hộ gia đình làm nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống trung bình và học sinh, sinh viên giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang và Quyết định số 22/2016/QĐ-UBND của Ủy ban nhân dân tỉnh về mức đóng góp của người nghiện ma túy tự nguyện cai nghiện tại cơ sở cai nghiện đa chức năng tỉnh.

<sup>13</sup>Đối tượng là ban chỉ đạo huyện, xã; lãnh đạo các phòng ban cấp huyện, cấp xã phụ trách công tác dân vận chính quyền và quy chế dân chủ cơ sở.

<sup>14</sup>Gồm các huyện:Giang Thành, Phú Quốc, Hòn Đất, Giồng Riềng, Gò Quao và thị xã Hà Tiên.

- Công tác tham mưu cho cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân vận nói chung và công tác dân vận của các cơ quan nhà nước nói riêng tiếp tục được đổi mới, tăng cường, sâu sắc và toàn diện hơn; nhận thức của hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên về công tác dân vận của các cơ quan nhà nước cơ bản toàn diện. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh ủy đã thực hiện khá tốt trách nhiệm phối hợp giữa hai bên trong việc kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết việc thực hiện các chương trình, kế hoạch đã ban hành theo sự chỉ đạo của cấp ủy; chỉ đạo Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ngành cấp tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác dân vận gắn với nhiệm vụ chuyên môn; hướng dẫn ban dân vận cấp huyện kết hợp chặt chẽ với Ủy ban nhân dân các huyện ký kết chương trình phối hợp triển khai thực hiện.

- Các cơ quan hành chính nhà nước, chính quyền các cấp tiếp tục tăng cường và từng bước đổi mới sự lãnh đạo đối với công tác dân vận của cơ quan nhà nước trong tình hình mới, cụ thể hóa, triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng; duy trì tốt việc ban hành chương trình, kế hoạch chỉ đạo công tác dân vận trong cải cách thủ tục hành chính; tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo. Tinh thần, thái độ phục vụ nhân dân của cán bộ công chức nhà nước từng bước được cải thiện; lực lượng vũ trang tiếp tục thực hiện tốt công tác dân vận phù hợp với chức năng, nhiệm vụ; phối hợp cùng Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể thực hiện các phong trào thi đua góp phần thực hiện có hiệu quả chương trình mục tiêu quốc gia và xây dựng nông thôn mới, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đời sống của nhân dân được cải thiện nâng lên.

## **2- Những hạn chế theo trách nhiệm phân công**

- Công tác phối hợp giữa BCSDUBND tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh ủy trong việc ban hành các văn bản chỉ đạo về công tác dân vận các cơ quan nhà nước còn chung chung, thiếu cụ thể; công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát đa số là thực hiện theo nhiệm vụ chuyên môn thiếu phối hợp nhịp nhàng; chế độ thông tin, báo cáo hai chiều về công tác dân vận các cơ quan nhà nước thiếu thường xuyên; bộ phận giúp việc chưa phát huy vai trò tham mưu, đề xuất giải pháp trong lãnh đạo, điều hành phần lớn là chạy theo sự vụ, sự việc.

- Đa số các cơ quan nhà nước, các ngành thuộc ủy ban nhân dân các cấp không sơ kết, tổng kết, báo cáo đánh giá tình hình thực hiện công tác dân vận. Chủ tịch ủy ban nhân dân một số huyện, xã, phường thị trấn và lãnh đạo một số ngành chưa chú trọng thực hiện vai trò lãnh đạo thực hiện công tác dân vận theo Quy chế công tác dân vận trong hệ thống chính trị đã quy định. Cán bộ, công chức, viên chức nhà nước nhiều nơi chưa thật sự chú trọng lòng ghép thực hiện công tác dân vận với nhiệm vụ chuyên môn. Công tác cải cách hành chính nhất là cải cách thủ tục hành chính còn nhiều hạn chế; niêm yết, công khai thủ tục hành chính nhiều nơi chưa đúng quy định; giải quyết thủ tục hành chính còn kéo dài thời gian, một vài nơi còn biểu hiện gây khó khăn cho tổ chức và công dân. Thực hiện dân chủ cơ sở ở các loại hình chưa đầy đủ và toàn diện; thực hiện cơ chế dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra chưa thật sự phát huy hiệu quả. Nhiều bức xúc chính đáng của nhân dân chưa được giải quyết có hiệu quả. Sự phối hợp giữa chính quyền với dân vận, mặt trận, các đoàn thể một số nơi chưa chặt chẽ.

### 3- Nguyên nhân hạn chế

Sự lãnh đạo, chỉ đạo của hai bên phối hợp chưa thường xuyên, thiếu tính quyết liệt. Nhận thức của một số cấp ủy, chính quyền địa phương về công tác dân vận chuyển biến chưa đồng bộ, vẫn còn một số cơ quan, đơn vị chưa thật quan tâm đúng mức, hiện tượng triển khai làm lướt vẫn còn; công chức làm tham mưu công tác dân vận của cơ quan, đơn vị các ngành, các cấp chưa được bồi dưỡng, tập huấn, thiếu chủ động nghiên cứu nắm bắt tình hình; phần lớn cán bộ, công chức, viên chức chưa nhận thức nhiều về công tác dân vận chính quyền. Vai trò tham mưu của ban dân vận cấp ủy có mặt còn hạn chế.

**T/M BAN CÁN SỰ ĐẢNG UBND TỈNH**

**BÍ THƯ**



**Phạm Vũ Hồng**

**BAN DÂN VẬN TỈNH ỦY**

**TRƯỞNG BAN**



**Lâm Hoàng Sa**

**Nơi nhận:**

- Ban Dân vận TW (HN, T78),
- Văn phòng Chính phủ,
- Thường trực Tỉnh ủy,
- Thường trực Đoàn ĐBQH, HĐND, UBND tỉnh,
- Bí thư Ban cán sự đảng UBND tỉnh,
- Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- MTTQ, các đoàn thể, Hội QC tỉnh,
- Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Văn phòng Tỉnh ủy,
- Sở, ban, ngành cấp tỉnh,
- TT các huyện, thị, thành ủy,
- UBND các huyện, thị, thành phố,
- Ban Dân vận các huyện, thị, thành ủy,
- Lưu.

